中 共 渭 南 市 委 政 法 委 员 会

渭南市社会管理综合治理委员会办公室

渭    南    市    教    育    局

关于在全市中小学校开展“小手拉大手

平安进万家”主题宣传活动的通知

各县（市、区）委政法委、综治办、教育局，高新区、经开区综治办、社会事业局，渭南高级中学：

    为深入贯彻深化平安渭南建设工作电视电话会议精神，推进平安创建活动扎实有效开展，提高广大群众对平安建设的知晓率、满意率、参与率，努力营造平安建设人人参与、共建共享的浓厚氛围，市委政法委、市综治办、市教育局决定，在全市各级各类学校开展“小手拉大手，平安进万家”主题宣传活动。现就有关事项通知如下：

    一、活动时间

    2013年10月中旬至12月上旬。

    二、活动内容

    这次“小手拉大手，平安进万家”主题宣传主要开展“五个一”活动，即：学校向学生家长致一份创建“平安家庭”倡议书，班主任组织学生及家长召开一次“珍爱生命”主题班会，学生制作一份“我是平安宣传员”手抄报，家长向学校发一条“平安在我家”短信，学校组织举办一次“人人讲平安”报告会。具体是：

    1．学校向学生家长致一份创建“平安家庭”倡议书。各级各类学校幼儿园制定一份致广大学生家长“创建平安家庭”倡议书，主要包括开展创建平安家庭、创建平安校园的意义和要求，对学生和家长参与平安建设发出倡议。

    2．学校班主任组织召开一次“珍爱学生生命，履行监护责任”学生家长主题班会。学校统一安排，班主任组织召开以“珍爱学生生命，履行监护责任”为主题的学生家长座谈会，师生家长互动，深化平安宣传，落实学生、家长、学校共创平安的责任。

    3．学生制作一份“我是平安宣传员”手抄报。围绕防盗防抢、防止意外事故、上学放学、出行旅游、用电用气、安全饮食等应知应会的平安常识，教师、家长和学生共同编制以平安为主题的手抄报，并通过学生对家庭和社会进行宣传，真正使每位师生成为平安建设的宣传员，家长成为平安建设的践行者，营造共建平安渭南的氛围。

    4．家长向学校发一条“平安在我家”的短信。学生按照学校要求，将平安进万家活动传递给家长，家长编写一条“平安在我家”短信发给学校，学校利用校园网进行宣传。

    5．学校组织举办一次“人人讲平安”报告会。全市各级各类学校要联系综治部门及政法单位或聘请法制副校长、有关专家学者，为全体师生和学生家长做一次平安建设、法律知识、安全教育方面的报告会，增强师生安全防范意识，确保人人平安、家庭平安、社会平安。

    三、几点要求

    一要提高思想认识。各县（市、区）委政法委、综治办、教育局、各级各类学校要在思想上高度重视，充分认识开展“小手拉大手，平安进万家”活动的重要意义，认真贯彻中省领导关于平安建设的重要批示和中省市深化平安建设会议精神，将此项活动摆上重要议事日程，统筹安排，迅速行动，周密组织，强化督查，扎实深入地做好落实。

    二要注重宣传实效。要切实加强活动的组织协调，紧密结合中小学师生的特点，组织开展形式多样、喜闻乐见的宣传活动。各县（市、区）委政法委、综治办、教育局要结合深化平安渭南建设宣传，将这次活动的成果向社会集中展示，真正做到教师、学生、家长三者之间互动，使宣传深入人心，确保活动起到“教育学生、带动家庭、辐射社会”的效果，全面提高平安建设知晓率、参与率、满意率。

    三要强化督查落实。市委政法委、市综治办、市教育局在活动期间将组织人员进行专项检查。各县（市、区）委政法委、综治办、教育局要加强对活动的督促检查，表扬先进，督促后进，确保活动协调有序开展。

    四要做好信息报送。各县（市、区）委政法委、综治办、教育局要及时通报、上报活动开展情况，并充分利用媒体简报等形式加强活动宣传。活动结束后，请于2013年12月15日前将活动情况及有关影像图片资料报市综治办。

                        2013年10月19日